
7943 2den Beh af Lovudtl ang. Hcerens Organisation. 7944 

1278, dernæst over Asndringsforslag S (Ti- 
denden Sp. 7743) til Udkastets § 148, og 
endelig over Mindretallets Forslag 25 iBetænk- 
ningen (Tillæg B. Sp. 1306) til Z 32. 

Forhandlingerne over dette Afsnit ere faa- 
ledes aabnede, den ærede Ordfører har Ordet. 

O r d f o r e r e t n  Det Forslag, der af Ud- 
valgets Fleertal er stillet iBetænkningen under 
Nr. K, sigter til at indskrænke Antallet as 
Grader i Stabsofficeersclassem Det vil erin- 
dres , at vi tidligere foruden Lieutenan'ts- 
og Capitainsclassen have havt en Classe, som 
man med en Fællesbenævnelse har kaldt Stads« 
officerer, samt en anden, som man med et 
Fællesnavn har kaldt Generaler. J  Stads- 
ossiceersclassen har der været 3 Grader, nem- 
lig Majorer, Oberstlieutenanter og Oberster, 
og i Generalsclassen har der ligeledes været 
3 Classer, nemlig Generalmajorer, General- 
lieutenanter og Generaler. Regjeringens For- 
slag gaaer ud paa at indskrænke disse Classen 
saaledes at der iGeneralsclassen kun skulde 
findes 2 og i Stabsofficeersclassen ligeledes 
kun 2 Grader, hvilket allerede er en ikke ringe 
Indskrænkning, som Udvalget har maattet billige, 
men ved nærmere Overveielse af Sagen har 
man fundet, at man kunde gaae endnu et 
Skridt videre, idet man nemlig fandt, at man 
iStabsofficeersclassen kun behøvede at have 
een Grad. Efter Udvalgets Anskuelse bør der 
nemlig kun findes en ny Grad i saadanne 
Tilfælde, hvor der indtræder en anden og 
høiere Connnando, men naar derimod to Offi- 
cerer staae jevnsides med hinanden, bør de ikke 
have forskjellige Grader; kun naar Forholdet 
er saaledes, at den ene efter sin Charge kan 
komme til at connnandere over den anden, er 

« det stemmende med en god og fornuftig Ord- 
ning, at han hører til en høiere Classe. Med Hen- 
syn til Stabsofficeersclassett har det imidlertid 
viist sig, at en saadan Underordnelse sjeldent 
finder Sted; det var egentlig kun i Jnfanterietz 
at noget Saadant fandtes efter Regjeringens 
Forslag, men i Cavalleriet og Artilleriet fand- 
tes der derimod ikke noget Lignende. Stads- 
officererne staae ved Siden af hinanden med 
Hensyn til deres Forretninger, saaledes at den 
ene ikke commanderer over den anden, men 

X 

den samme Post, som kan beklædes af en 
Officeer af en høiere Grad, kan ogsaa bektæs 
des af en Officeer af en lavere Grad. Ber- 
til kommer, at der i Marinen, som man i 
mange Henseender maa ønske at stille lige med 
Hæren, saavidt det kan skee uden Skade for 
noget af Vaabnene, kun findes een Grad i 
Stabsosficeersclassen; saaledes har det været 
allerede i en lang Række af Aar, og man har 
befundet sig vel derved. Derfor har Udvalget 
fundet, at man nu kunde gaae det Skridt 
videre, at indskrænke Stabsofficeersclassens 
Grader til een; men naar det skulde gjø- 
res, stod der en Hindring tilbage, nemlig 
den, at der efter Regjeringens Forslag var 
nogle Oberster i Armeen, som virkelig havde 
høiere overordnede Poster, nemlig de Oberster, 
som af Regjeringen vare satte til at commaw 
dere Brigader. Det vil erindres, at en Bri- 
gade i Jnfanteriet er en Afdeling, som omfatter 
4홢홢6 Batailloner foruden Forstærkningsbatail- 
loner, og den Officeer, som staaer i Spidsen 
for en Brigade, kommer altsaa til at comman- 
dere 4홢홢홢6 andre Stabsofficerer foruden dem, 
som ere ved Forstærkningsbataillonerne. Her 
have vi antaget, at det virkelig vilde være i 
Tjenestens Interesse at vedligeholde en høiere 
Grad, og derfor have vi foreslaaet, at disse 
Oberster skulle henhøre til Generalsclassem 
Derved kan der efter vor Anskuelse kun være, 
een Betænkelighed, nemlig den, at det kunde 
blive dyrere, men denne Betænkelighed have 
vi overvundet, idet vi ved nøiere Overveielse 
af Lønningsloven have fundet, at der aldeles 
ikke er nogen Nødvendighed for at lønne Gene- 
ralerne bedre, end de ville blive efter Regje- 
ringens Forslag, naar man til deres Classe 
lægger nogle af Oberstclassem Det vil erin- 
dres, at der i Regjeringens Forslag om Løn» 
ningerne er foreslaaet een Lonning for Gene- 
ralerne og en anden for de sex øverste Oberster, 
som staae høiere end de andre, men den for 
disse Oberster bestemte Lonning er fra Ud- 
valgets Side bleven foreslaaet som en Lønning, 
der hører til Generalsclassen. 

Nettelse i Bønløkkes  Foredrag .  

Sp. 7826, L. IS f. o.: »større« læs: »miiidre« 


